
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789

ANO XIII NO.1891, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 513/15
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de novembro de 2015,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abaixo
relacionados, lotados no gabinete da vereadora Flávia Carvalho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Neide Pereira de Melo Tannús.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Carlos Antônio Miguel.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de novembro de
2015, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete da
vereadora Flávia Carvalho.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Carlos Antônio Miguel.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Neide Pereira de Melo Tannús.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de outubro de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 514/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a partir de 01 de novembro de 2015, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relaciona-
da, lotada no gabinete do vereador Marcos Batista Gomes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Valéria Gonçalves de Oliveira Cardoso.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 20 de outubro  de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 515/15
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 01 de novembro de
2015, dos cargos de provimento em comissão, os servidores
abaixo relacionados, lotados no gabinete do vereador Ismar
Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Maurício de Lima Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Wellington Belchior dos Reis Macena.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04

Alceu José de Resende.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04

Geraldo Barbosa da Silva.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05

Eslon Bueno das Chagas.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 01 de novembro de
2015, para os cargos de provimento em comissão, os servi-
dores abaixo relacionados, a serem lotados no gabinete do
vereador Ismar Fernandes  Peixoto.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Maurício de Lima Silva.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Wellington Belchior dos Reis Macena.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05

Alceu José de Resende.
Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05

Geraldo Barbosa da Silva.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de outubro de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 516/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 03 de novembro de 2015,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Mastroiano
de Mendonça Alves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 08
Angélica Samara de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 21 de outubro  de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº 517/15
CONCEDE PROGRESSÃO A SERVIDORA QUE MENCIONA.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 11,
da Lei Complementar nº 596 de 26.12.2014, RESOLVE:
Art. 1º - Fica concedido a servidora efetiva Michele Silva
Cabral, matrícula 8459, ocupante do cargo de Agente
Legislativo, progressão, passando a ocupar a classe C,
nível 5.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, com efeitos financeiros conforme disposto no Art. 14,
da Lei Complementar nº 596 de 26.12.2014.
Câmara Municipal, 22 de outubro de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES
CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196



PÁGINA 02/02, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1891, 26 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA 518/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 03 de novembro de 2015,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Luis Cláu-
dio Galassi:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Igor Guerra Rocha.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de outubro  de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 519/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 03 de novembro de 2015,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Alexandre
Nogueira da Costa:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Jéssica Duarte Campos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de outubro  de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA  520/15
RETIFICA  ART. 1º DA PORTARIA 511/15 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1.º - No artigo 1º da Portaria 511/15 de 19/10/2015,
onde se lê: a partir de 01 de novembro de 2015, leia-se: a
partir de  03 de novembro de 2015.
Art. 2.º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 23 de outubro de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 521/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de novembro de 2015,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Ismael Costa:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Davi Pereira da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de outubro  de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 522/15
DESIGNA O SERVIDOR SANDOVAL SARAIVA PARA RESPON-
DER INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designado o servidor SANDOVAL SARAIVA, para
responder interinamente pelo cargo de CHEFE DE SEÇÃO –
SEÇÃO DE APOIO E MANUTENÇÃO - CÓD. CM- 04, no período
de 11/01/2016 a 30/01/2016,

em substituição ao titular do cargo MURIVALDO JOSÉ ALVES
CAPUCHO, em conformidade com o Art. 55 § 3º da Lei Com-
plementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de outubro de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 523/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 01 de novembro de 2015,
do cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, lotado no gabinete do vereador Rodi Nei Borges:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Gustavo Martins Silva

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 23 de outubro  de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA N° 524/2015
DESIGNA SERVIDORES PARA ASSESSORAMENTO E CUMPRIMEN-

TO DE DILIGÊNCIAS EM ATENDIMENTO À COMISSÃO PARLA-
MENTAR DE INQUÉRITO INSTITUÍDA PELA PORTARIA N° 507,
DE 16 DE OUTUBRO DE 2015, NA FORMA QUE MENCIONA.

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais e em atendimento à solicitação for-
mal dos componentes da Comissão Parlamentar de Inquérito
instituída pela Portaria n° 507, de 16 de outubro de 2015,
Resolve:
Art. 1º Designar os servidores comissionados Juliana Oli-
veira Jorge, Maria Clara de Faria Barros, Renata da Silva
Alves e Ramos José da Silva para assessorar os trabalhos da
Comissão Parlamentar de Inquérito instituída pela Portaria
n° 507, de 16 de outubro de 2015.
Parágrafo único. O assessoramento jurídico à Comissão Par-
lamentar de Inquérito ficará sob a responsabilidade da
servidora Renata Silva Alves.
Art. 2º Designar o servidor efetivo Renato Amaral de Oli-
veira para cumprir as diligências necessárias aos trabalhos
da Comissão Parlamentar de Inquérito.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 26 de outubro de 2015.

Alexandre Nogueira
Presidente

O LEGISLATIVO ANO XIII Nº 1891, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2015
EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA,
1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA

DE COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA

PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO: ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DA SEÇÃO DE JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA

RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA:
WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DE-
PARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-
MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

INFORMAÇÕES 3239-1152
ESCOLA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR


